
2026 年 1 月 21 日 

東洋紡エムシー株式会社 

 

三次元網状繊維構造体における特許に関する謹告掲載のお知らせ 

 

東洋紡エムシー株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役 社長執行役員 CEO：森重 地加男、以下「当

社」）は、本日付発行の日経 MJ 及び繊維ニュースに、三次元網状繊維構造体における特許権について「謹告」

を掲載しましたので、お知らせいたします。 

 

当社は、優れたクッション性、通気性、耐久性、透水性、環境適合性、安全性、抗菌性などの特徴を有する三

次元網状繊維構造体「ブレスエアー®」を業界に先駆けて開発し、多くの方々にご愛用いただいております。 

 

また、当社が開発した三次元網状繊維構造体に関し、当社は国内外で多数の特許権を取得しており、これら

の特許権は現在も有効に存続しております※。三次元網状繊維構造体をお取り扱いの企業におかれましては、

十分にご留意をいただきたく、2026 年 1 月 21 日付の日経 MJ 及び繊維ニュースにおいて、「謹告」を掲載いたし

ました。 

 

なお、これらの特許権を侵害する行為、または侵害するおそれがある行為が発見された際には、法的措置を講

じる場合がございます。関係各位におかれましては、十分ご注意くださいますようお願い申し上げます。 

 

当社は今後も、高機能素材の開発・製造・販売を通じて、皆様の快適で豊かな暮らしに貢献してまいります。 

 

 

※当社が保有する三次元網状繊維構造体に関する日本国特許の一部： 

第 5418741 号、第 5454733 号、第 5454734 号、第 5459438 号、第 5532178 号、第 5532179 号、第 5569641 号、第 6217780 号、 

第 6311918 号、第 6311919 号、第 6318825 号、第 6350578 号、第 6428868 号 

 

 

 

以 上 

 

 

 

■本件に関する報道機関からのお問い合わせ先 

東洋紡エムシー株式会社 経営企画部 

Mail：info_tmc@toyobo-mc.jp  Tel：06-6348-3310 

 

  



参考資料 

日経 MJ 及び繊維ニュースに掲載した内容 

 

 

謹 告 

三次元網状繊維構造体に関する特許について 

 

平素より弊社製品をご愛用賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて弊社は、優れたクッション性、通気性、耐久性、透水性、環境適合性、 安全性、抗菌性などの特長を有する

三次元網状繊維構造体 ブレスエアー®を業界に先駆けて開発し、既に多くの方々にご愛用いただいております。 

 

また、弊社は、弊社が開発した三次元網状繊維構造体に関し、国内外で特許を多数取得しております。その一

部を以下に記します。 

これら特許権を侵害する行為、または侵害のおそれがある行為が発見された場合には、法的措置を取らせてい

ただくこともございますので、関係各位におかれましては、十分にご注意いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件につきまして、ご質問、ご懸念がございましたら、弊社連絡先までご連絡ください。 

 

連絡先：東洋紡エムシー株式会社 大阪市北区梅田一丁目 13 番１号 大阪梅田ツインタワーズ・サウス 

●特許に関するお問合せ：開発戦略企画部 知財ユニット             TEL (06)6348-3522 

●製品に関するお問合せ：不織布マテリアル営業セクション 生活資材営業ユニット   TEL (06)6348-3518 

 

 

 

弊社日本国特許 

 

第 5418741 号 第 5454733 号 第 5454734 号

第 5459438 号 第 5532178 号 第 5532179 号 

第 5569641 号 第 6217780 号 第 6311918 号 

第 6311919 号 第 6318825 号 第 6350578 号 

第 6428868 号 


